Р Е Ш Е Н И Е
 КОЛЛЕГИИ  ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от   29.04.2010 г. _№    4/8

Об организации летнего отдыха

и трудовой деятельности детей и подростков в 2010 году

Заслушав доклад председателя комитета по образованию администрации Жирновского

муниципального района В.А.Усачѐва, коллегия администрации муниципального района

отмечает, что комитет по образованию совместно с другими заинтересованными службами

проводит определѐнную работу по организации летнего отдыха и трудовой деятельности

детей и подростков. В летний период 2010 года в Жирновском районе учреждениями

образования планируется оздоровить более 1500  школьников.

На базе школ района будет организован 21 летний оздоровительный лагерь с

двухразовым питанием, из расчета 80 рублей на одного ученика в день, где отдохнут 1293

ребенка. Прежде всего, в данные лагеря будут приниматься дети из малообеспеченных,

многодетных  семей. Всего на эти цели планируется выделить 1861900 рублей.

Более 500 детей будут совмещать в них отдых и труд, в том числе по ремонту школ и

уходу за зелеными насаждениями.

Совместно с Государственным учреждением «Центр занятости населения

Жирновского района», отделом по делам молодѐжи администрации Жирновского

муниципального района, администрациями городских и сельских поселений планируется

трудоустроить в летний период около 530 подростков, которые будут работать на

благоустройстве в своих поселениях.

Около 160 учеников будут отправлены в стационарные загородные лагеря отдыха и

профильные лагеря для одарѐнных детей.

Более 180 подростков совершат туристические походы, в том числе по Западному

Кавказу.

В организации занятости и досуга детей примут участие учреждения культуры,

физкультуры и спорта района. Планируется проведение массовых культурных мероприятий и

спортивных соревнований во всех поселениях района.

В целях  создания благоприятных условий для организации летнего отдыха и труда,

оздоровления детей и подростков, укрепления их здоровья и творческого развития в условиях

каникулярного времени, руководствуясь Положением о Жирновской районной

межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей и подростков,

утверждѐнного решением коллегии администрации Жирновского муниципального района от

29.05.2007 г. № 649, коллегия администрации Жирновского муниципального района

 2

РЕШИЛА:

 1. Информацию председателя комитета по образованию администрации  Жирновского

муниципального района В.А.Усачѐва и начальника отдела по делам молодежи администрации

Жирновского муниципального района Т.А.Бочковой об организации летнего отдыха и

трудовой деятельности детей и подростков в 2010 году принять к сведению.

 2. Комитету по образованию администрации Жирновского муниципального района,

отделам по делам молодѐжи и физической культуре и спорту администрации муниципального

района, главам администраций городских, сельских поселений, руководителям

образовательных учреждений обеспечить организованный отдых максимального количества

учащихся в течение всего каникулярного времени. С этой целью подготовить необходимые

условия для пребывания детей на школьных летних оздоровительных площадках

соответствующие санитарным, противопожарным и другим требованиям. Привлечь к

организации массовых спортивных мероприятий студентов педагогического техникума.

 3. Руководителям образовательных учреждений Жирновского района обеспечить

бесперебойное снабжение летних оздоровительных площадок и лагерей труда и отдыха

высококачественными продуктами питания в необходимом количестве и ассортименте с

соблюдением норм питания, санитарных правил их обработки и транспортировки.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Жирновского района

совместно с руководителями общеобразовательных учреждений спланировать и провести

работу по обеспечению занятости несовершеннолетних граждан, приняв к сведению, что

приоритетным правом при трудоустройстве на временные рабочие места пользуются дети -

сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из семей безработных родителей,

семей, находящихся в социально-опасном положении, неполных, многодетных семей, а также

несовершеннолетние, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав.

Привлечь детей и подростков к сбору лекарственных трав, выращиванию овощей и

картофеля на пришкольных участках, благоустройству школьных дворов и населенных

пунктов, ремонту школьных зданий с согласия детей и их родителей.

Активизировать работу детей и подростков по оказанию шефской помощи ветеранам

Великой Отечественной войны и труда, вдовам погибших, а также  престарелым гражданам в

рамках празднования 65-летия Победы.

5. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по

Волгоградской области в городе Камышине, Камышинском, Котовском, Жирновском,

Руднянском районах:

- установить контроль за качеством продуктов питания, поставляемых в

оздоровительные лагеря, за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблоков, качеством

приготовления пищи;

- организовать плановое обследование детских оздоровительных площадок;

- совместно с муниципальным учреждением здравоохранения «Жирновская

центральная районная больница» обеспечить проведение медицинских осмотров,

лабораторных исследований работников оздоровительных площадок.

6. Рекомендовать отделу внутренних дел по Жирновскому району принять меры,

обеспечивающие безопасность при проезде организованных групп детей к местам отдыха и

обратно, организацию общественного порядка в местах массового отдыха детей.

7. Предложить Жирновскому отделению государственного пожарного надзора

Управления государственного пожарного надзора МЧС России по Волгоградской области

провести в установленном порядке проверки противопожарного состояния оздоровительных

площадок и лагерей труда и отдыха.

8. Комитету по культуре администрации Жирновского муниципального района во

время школьных каникул организовать бесплатное посещение музея, выставочного зала для

детей и подростков, шефские концерты силами домов культуры, сельских клубов и других

творческих коллективов.

 3

Обеспечить бесплатное посещение аттракционов в городском парке культуры и

отдыха 1 июня 2010 года в Международный день защиты детей.

Спланировать культурно-массовую работу с детьми на время летних каникул в каждом

населенном пункте Жирновского района.

9. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений

Жирновского района, отделам по делам молодежи и физической культуре и спорту

администрации Жирновского муниципального района принять меры к подготовке и

оборудованию детских игровых и спортивных площадок, оборудовать места для безопасного

купания детей в черте населенных пунктов.

10. Отделу по делам молодежи администрации Жирновского муниципального района

организовать отдых учащихся за счет средств, выделяемых областным бюджетом,

предусмотренных на оплату путевок для воспитанников детских домов и школ-интернатов,

детей из малоимущих семей, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей

военнослужащих и работников органов внутренних дел, принимавших участие в

региональных конфликтах, детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, детей из

семей безработных граждан, для детей и подростков, оставшихся без попечения родителей,

детей из опекунских, приемных, многодетных, неполных семей, для детей и подростков из

малообеспеченных семей, детей-инвалидов.

11. Комитету по образованию администрации Жирновского муниципального района

направить на приобретение спортинвентаря, канцтоваров для организации летнего отдыха

детей и подростков 45 тыс. рублей за счѐт средств, предусмотренных в смете расходов

методического кабинета муниципального учреждения «Комитет по образованию

администрации Жирновского муниципального района».

12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы

администрации Жирновского муниципального района, председателя комитета экономики

Попова А.В. и председателя комитета по образованию администрации Жирновского

муниципального района В.А. Усчѐва.

Председатель коллегии         В.А.Удалов

Секретарь коллегии         Л.В. Гайворонская